Præcipites

Præcipites 1 hætere rates, & strage cruenta
Interruptus aquis fluxit prior amnis in æquor,
2 Ad molem stetit unda sequens: 3 nam 4 sanguinis
alti

Vis sibi fecit iter, campumque effusa per omnem,
Præcipitque ruens Tyberma ad flumina rivo
Hærentes adjuravit aquas: nec jam alveus amnem,
Nec retinent ripæ, redeuntque cadavera campo.
Tandem Tyrrenas vix eluctatus in undas
Sanguine cæruleum torrenti dividit æquor. 220
5 Hisse, Salus rerum, Felix his Sylla vocari,
His meruit 6 tumulum medio sibi tollere Campo?
7 Hac rursus patiendæ manent: hoc ordine belli
Ibitur: hic stabit civilibus exitus armis.
8 Quamquam agitant graviora metus, multoque
coitur

Humani generis majore in prælia damno.
Exulibus Marii bellorum maxima merces
Roma recepta fuit: nec plus victoria Sylla
Præstitit, invius penitus quam tollere partes.
Hos alio Fortuna vocas: olimque potentes 230
Concurrunt. neuter civilia bella moveret,
Contentus, quo Sylla fuit. 9 Sic mæstra senectus
Præteritque memor stabat, metuensque futuri.
At non maganum percussit pectora 10 Bruti
Terror. 11 & in tanta pavidi formidine motus
Pars populi lugentis erat: sed 12 nocte sopora,
Parrhasis obliquos Helice cum verteret axes,
Asria 13 cognati pulsat 14 non ampla Catonis,
Invent insonni volventem publica cura
Fata virum, casusque Urbis, cunctisque timentem. 240

Venustum dici voluit, liberos, Faustum Faustamque appellavit. 6 Dictatura abdicata Puteolos secessit, ubi morbo pediculari interit. Magno honore in funus elatus, in campo Martio crematus est & sepultus. 7 Talia (inquit senex) nobis jam imminet, vel etiam graviora mala. 8 Marius quidem exul, cum suis, reditum sibi in patriam proponebat, Sylla adversariorum vindictam, at nostri his præmissis non contenti, a cerime de orbis imperio in certamen descendentes, quanto majora molientur? 9 In hunc modum, inquit Poëta, senex aliquis memoravit præterita, metuit futura. 10 Fuit hic M. Brutus Iunii Bruti f. propter ingenium, studia & mores à Cicerone multum laudatus, postea percussor Cæsaris. 11 Pro nec, ut supra v. 35. 12 Noctæ uris majore circumvolvente sua plaustra, *ἄνεμος*, vel polum. Fuit autem Helice seu Calisto filia Lycaonis regis Arcadiæ, in qua Parrhasium oppidum. 13 Avunculi, erit enim Brutus Catonis ex Servilia sorore nepos. 14 Vt pote hominis contuentis & frugalis, plane Stoici, infra v. 34. hic postea Vixit sibi mortem conciviti.

1 Cruentis Fluctibus, ac tarda per densa cadavera prorat. Iuv. 10. 2 Ad cadaverum aggerem substitit unda posterior. 3 Melius, dum.